Câmara Municipal de Varginha

ATA DA 66@ SESSÃO ORDINÁRIA DE 2024 DA 4Ê SESSÃO LEGISLATIVA DA 19@

LEGISLATURA

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Sessão Ordinária; Abertura: 21/10/2024 - 18:00;

Encerramento: 21/10/2024 - 19:06. Mesa Diretora: Presidente: Apoliano do Projeto DOM / PP;

Vice-Presidente: Carlinho da Padaria / PODE; Secretário: Reginaldo Tristão / REPUB. Lista de
Presença na Sessão: Apoliano do Projeto DOM / PP; Bebeto do Posto / PSD; Cabo Valério /

UNIÃO; Carlinho da Padaria / PODE; Cristovão /  PL;  Dandan /  PL;  Doutor Lucas / PRD;  Dr.  Guedes

/ PRD; Dudu Ottoni / AVANTE; Joãozinho Enfermeiro /  DC;  Marquinho da Cooperativa /

MOBILIZA; Professor Rodrigo Naves / REPUB; Reginaldo Tristão / REPUB; Thulyo Paiva / UNIÃO;

Zilda Silva / PP. Expedientes: Abertura da Sessão: Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano

de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade de Varginha, Estado de Minas Gerais, reuniu-se a

Câmara Municipal em sessão ordinária, sob a presidência do vereador Apoliano de Jesus Rios.

Havendo quorum regimental, o Presidente em exercício iniciou os trabalhos do dia com a

Invocação a Deus feita pelo vereador Cristovão. Ata da sessão anterior: A ata da sessão anterior

foi discutida e aprovada por unanimidade. Comissões Permanentes: A Comissão de Justiça,
Legislação e Redação final apresentou parecer favorável à seguinte matéria: 1 - Projeto de Lei

Ordinária do Executivo n.2  27 de 2024, AUTORIZA O PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO AO BOA

ESPORTE CLUBE. Matérias do Expediente: 1 - Moção n2  12 de 2024, MOÇÃO DE APLAUSO AO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS - CEFET/MG - UNIDADE

VARGINHA. Autor: Cristovão, Número de Protocolo: 668, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0,

Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Eduardo Benedito Ottoni Filho - Sim;

Alberto Dias Valério - Sim; Thulyo Paiva Machado - Sim; Fernando Guedes Oliveira - Sim; Marco

Antônio de Souza - Sim; Carlos Roberto Rodrigues - Sim; Zilda Maria da Silva - Sim; Lucas Gabriel

Ribeiro - Sim; Reginaldo de Oliveira Tristão - Sim; José Roberto Batista - Sim; Rodrigo Silva Naves

- Sim; Cristovão Vilas Boas  Sandi  - Sim; Daniel Rodrigues de Farias - Sim; João Martins Ribeiro -

Sim; Apoliano de Jesus Rios - Não Votou. Oradores do Expediente: 1 - Cristovão /  PL  - URL
Vídeo: https://youtu.be/fc4TKiDCm5M?t=185  - Observação: Apresentação 	da 	Moção

12/2024.; 2 - 	Professor 	Rodrigo 	Naves 	 REPUB 	- URL
Vídeo: https://youtu.be/fc4TKiDCm5M?t=994  - Observação: Discussão da Moção 12/2024. Lista
de Presença na Ordem do Dia: Apoliano do Projeto DOM / PP; Bebeto do Posto / PSD; Cabo

Valério / UNIÃO; Carlinho da Padaria / PODE; Cristovão /  PL;  Dandan /  PL;  Doutor Lucas / PRD;

Dr.  Guedes / PRD; Dudu Ottoni / AVANTE; Joãozinho Enfermeiro /  DC;  Marquinho da Cooperativa

/ MOBILIZA; Professor Rodrigo Naves / REPUB; Reginaldo Tristão / REPUB; Thulyo Paiva / UNIÃO;

Zilda Silva / PP. Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Decreto Legislativo n2 14 de 2024,
CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA VARGINHENSE À SRA. CRISTIANE FERNANDES DE

ALMEIDA CAIAFA. Autor: Professor Rodrigo Naves, Número de Protocolo: 348, Turno: Segundo,

Tipo: Nominal, Sim: 15, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Apoliano

do Projeto DOM - Sim; Bebeto do Posto - Sim; Cabo Valério - Sim; Carlinho da Padaria - Sim;
Cristovão -  sim; Dandan -  Sim; Doutor Lucas -  Sim;  Dr.  Guedes -  Sim; Dudu Ottoni -  Sim; Joãozinho

Enfermeiro - Sim; Marquinho da Cooperativa - Sim; Professor Rodrigo Naves - Sim; Reginaldo

Tristão - Sim; Thulyo Paiva - Sim; Zilda Silva - Sim; 2 - Projeto de Decreto Legislativo ng 17 de
2024, COMENDA DO MÉRITO JURÍDICO MUNICIPAL AO  DR.  JOSÉ MARIA TAVARES. Autor:

Professor Rodrigo Naves, Número de Protocolo: 402, Turno: Segundo, Tipo: Nominal, Sim: 15,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado Votos Nominais: Apoliano do Projeto DOM - Sim;

Ata da 662 Sessão Ordinária de 2024 - 1 de 2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

"(244/1

Câmara Municipal de Varginha

Bebeto do Posto - Sim; Cabo Valério - Sim; Carlinho da Padaria - Sim; Cristovão - Sim; Dandan -

Sim; Doutor Lucas - Sim;  Dr.  Guedes - Sim; Dudu Ottoni - Sim; Joãozinho Enfermeiro - Sim;

Marquinho da Cooperativa - Sim; Professor Rodrigo Naves - Sim; Reginaldo Tristão - Sim; Thulyo

Paiva - Sim; Zilda Silva — Sim. Ocorrências da Sessão: O Vereador Dandan requereu a quebra do

regime de urgência ao Projeto de Lei Ordinária do Executivo n.º 27 de 2024, AUTORIZA O

PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO AO BOA ESPORTE CLUBE, aceita por 13 (treze) votos favoráveis e

1 (um) voto contrário do vereador Carlinho da Padaria. Tramita-se em regime ordinário.

Oradores das Explicações Pessoais: 1 - Cabo Valério / UNIÃO; 2 -  Dr.  Guedes / PRD; 3 - Professor

Rodrigo Naves / REPUB; 4 - Doutor Lucas / PRD; 5 - Carlinho da Padaria / PODE; 6 - Dandan /

PL;  7 - Professor Rodrigo Naves! REPUB; 8 -Joãozinho Enfermeiro!  DC;  9 -  Dr.  Guedes/ PRD; 10 -
Doutor Lucas / PRD; 11 - Marquinho da Cooperativa / MOBILIZA; 12 - Professor Rodrigo Naves /

REPUB; 13 - Apoliano do Projeto DOM / PP; 14 - Cristovão /  PL;  15 - Dandan /  PL.  Considerações
Finals:  Foi guardado um minuto de silêncio em memória e pesar pelo falecimento da Senhora

Silvia Mendes Bonfim. O Presidente encerrou a  pr  sente sessão convocando outra para quarta-

feira, dia vinte e três do corrente mês, às dezoit 	oras, em caráter ordinário. Para constar, eu,

Reginaldo de Oliveira Tristão, secretário desta amara Municipal, superintendi a redação desta

ata que lida, discutida e aprovada vai assinada • -los membros da Mesa Diretora.

Apolianoi
Apoliano do kr

Pres

Jesus Rios
feto DOM — PP

dente

Cer6  Carlos Ro 37  - rto Ro rigues

Carlinho da Padaria — PODE

Vice-Presidente

Reginaldo de Oliveira Tristão

Reginaldo Tristão — REPUBLICANOS

Secretário

Ata da 66@ Sessão Ordinária de 2024 -  2 de 2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha /MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2